enfatizando ser difícil negociar durante uma situação de risco. Explica ele que o acordo traduziu 

em  benefícios jurídicos - R$ 5 mil para saída e R$ 1 mil reais mensais até firmar o acordo - às 

pessoas atingidas. Ressalta, também, o “índice de satisfação com os acordos firmados”: mais 

de 18.000 (dezoito mil) propostas foram aceitas, sendo que só foram registradas 125 (cento e 

vinte e cinco) recusas.   

3.1.4 Posição da Justiça Federal  

Em reunião com a equipe de missão, o juiz federal André Granja, que ocorreu dia 

12/12/2023, falou sobre os acordos celebrados com a Braskem, assinados por ele.  Em sua 

visão, no geral, considera o trabalho feito  exitoso, contabilizando cerca de 18 mil acordos